poribus traditum. Al si hoc ullimum verum esset in Actis Collationis tacitum non fuisset, et primum ad rem non facit, cum quæstio tantum esset, an illud additamentum in missa cantandum.

**8. Moritur S. Ludgerus episc. Monasteriensis.** — Ad num. 63 et seq. Altfridus sedis Minigardefordensis, seu, ut hodie loquimur, Monasteriensis tertius episcopus in Vita sancti Liudgeri episcopi ejusdem sedis primi, quam Bollandus ad diem xxvi Martii et dein Mabillonius sacer. iv Benedict. parl. 1 recitarunt, hujus sancti antistitis mortalem his verbis narrat : « Defunctus est anno Dominicæ Incarnationis octingentesimo nono, septimo kalendas Aprilis : et trigesimo secundo die sancti sui obitus, hoc est, VII kalendas Maii, mirifice fragrans in loco praefato sepultus est », id est, ut antea dixerat Altfridus, « in loco ubi vivus ipse decreverat ». Ejus Vitam post Altfridum, quem Baronius non vidit, retractavit monachus anonymous Werthinensis, quædam subinde admisceens nonnullum ab Altfridi narratione discrepantia. Tertiam Vilam ex eodem monacho Werthinensi typis vulgavit Surius in prima sui operis editione, cuius loco tertii editores Collectionis Surianæ substituerunt Vitam ab eodem monacho Werthinensi scriptam. « Erat sanctus Ludgerus in Scripturis sacris non mediocriter eruditus, sicut in libro ab eo composito de Vita venerabilium ejus doctorum, Gregorii scilicet et Albreici, aperte testatur; sed et primordia sancti Bonifacii adventus atque ordinationis, quæ fuerunt in alio opusculo pretermissa, pulchro sermone ipse conscripsit », inquit Altfridus. Libellum illum publicavit Mabillonius loco laudato. In eo Ludgerus plura de sancti Gregorii presbyteri et Ultrajectine Ecclesie rectoris Vita scripsit, et non pauca de sanctis Albrico et Bonifacio commemoravit. Eadem Ludgero perperam adscribitur Epistola de canonizatione sancti Suiberti, passim recitata a Baronio, qui non animadverterat eam esse spuriam ac supposititiam, quod suis locis ostendimus.

**9. Classis Constantinopolitana a Francis in fugam versa.** — Eginhardus in Anual. hoc anno scribit : « Classis Constantinopoli missa, primo ad Dalmatiam, deinde Venetiam appulsa est. Cumque ibi hyemarel, pars ejus Comaclum insulam accessit : commissoque prælio contra præsidium, quod in ea dispositum erat, victa atque fugata in Venetiam recessit. Dux autem, qui classi praeerat, nomine Paulus, cum de pace inter Francos et Græcos constituenda, quasi sibi hoc esset injunctum, apud Pippinum Italiæ regem agere moliretur, Willhabrenus et Beatus Venetiæ ducibus, omnes conatus ejus impeditibus, atque ipsi etiam insidias parantibus, cognita illorum fraude discessit ». Quæ verba exscripsere Regino in Chronico, et annalistæ Bertinianus ac Metensis. Loiselianus tamen eadem

(1) An Leo papa additamentum illud *Filioque* Symbolo factum improbarerit, non dispoto; illud tameu constat, Leonem ipsum confessionem fidei ordinasse, quam ad omnes Orientales Ecclesias transmisit, in qua legitur : *Spiritus Sanctus plenus Deus a Patre et Filio procedens*, Vide Baluzianu Miscellan. VII, qui et Epistolam monachorum Jerosolymitanorum ad eundem Pontificem recitat, in qua monachi illi certiore ipsum reddunt de lite hac Hierosolymis priuio motu a Joanne monacho monasterii S. Sabæ.

verba ad annum superiorem recitat, et scriptores Veneti decus victoriae ad Paulum trahere conantur, reclamantibus licet veteribus auctoribus.

40. *Acta in Hispania inter Christianos et Saracenos.* — Pergit Eginhardus : « At in Occiduis partibus, dominus Ludovicus rex cum exercitu Hispaniam ingressus, Dertosam civitatem in ripa Iberi fluminis sitam obsedit : consumptoque in oppugnatione illius aliquanto tempore, postquam eam tam citq capi non posse vidit, dimissa obsidione, cum incolumi exercitu in Aquitaniam se recepit ». Quid autem hoc anno acciderit in ea Marca Hispanicæ parte, quæ Oscae et Cæsaraugustæ apposita est, id est, in Subrabii et Aragoniæ tractu, postea ibidem explicat Eginhardus : « Aureolus comes, qui in confinio Hispaniæ atque Galliæ trans Pyrenæum contra Oscam et Cæsaraugustam residuebat, defunctus est; et Amaroz præfectorus Cæsaraugustæ locum ejus invasit, et in castellis illius præsidia disposuit; missaque ad imperatorem legatione, se cum omnibus ejus obsequio traditurum promisit ». Eadem habet monachus Egolismensis in Vita Caroli, qui addit Aureolum illum ortum fuisse e genere Felicis Aureoli comitis Petragoriensis, sed pro *confinio commercium* habet, quæ dictio illa ætate idem erat ac confinium ac limes, ut ostendit Ducangius in voce *commercium*. Moliatur Amaroz defectionem a rege Cordubensi, et exemplo Ibnalaribi ditionem Cæsaraugustanam et Oscensem sub fide Francorum retinere cupiebat. Quid autem is propterea egerit, anno sequenti dicemus. Ex his corruunt quæ habet Marca lib. 3 Marcæ Hisp. cap. 48, tam de anno captæ Dertosæ quam de atiis ad præcedentes expeditiones Hispanicas pertinentibus.

41. *Corsica a Mauris direpta et Germania bello agitata.* — Subdit Eginhardus : « In Tuscia Populonium, civitas maritima, a Græcis qui Orobite vocantur, deprædata est. Mauri quoque de Hispania Corsicam ingressi, in ipso sancto Paschali sabbato civitatem quandam diripuerunt, et præter episcopum et paucos senes atque infirmos, nihil in ea reliquerunt. Interea Godefridus rex Danorum per negotiatores quosdam mandavit », se audisse

quod imperator ei fuisse iratus, eo quod in Abodritos anno superiore duxit exercitum, et suas ultus est injurias : *addens*, velle se purgare ab eo quod objiciebatur : fœderis ruptionem ab illis fuisse inchoatam prius quam a se bellum. *Petebat etiam*, ut conventus comitum imperatoris atque suorum juxta terminos regni sui ad Albim fieret : in quo res invicem gestæ proferri, et emendatione digna inter partes enumerari (vel emendari) possent. « Non abnuit imperator, colloquiumque trans Albim habitum cum primoribus Danorum in loco qui dicitur *Badenfriot*, multisque hinc inde prolati atque enumeratis rebus, negotio penitus infecto discessum est. Trasco vero dux Abodritorum, postquam filium suum postulanti Godefrido obsidem dederat, collecta popularium manu, et auxilio a Saxonibus accepto, vicinos suos Wiltzos aggressus, agros eorum ferro et igni vastat : regressusque domum cum ingenti præda, accepto iterum a Saxonibus validiori auxilio Smeldingorum maximam civitatem expugnat : atque his successibus, omnes qui ab eo defecerant, ad suam societatem redire coegit. Imperator autem, cum ei multa de jactantia et superbia regis Danorum nuntiarentur, statuit trans Albim fluvium civitatem ædificare, Francorumque in ea ponere præsidium. Cumque ad hoc per Galliam atque Germaniam homines congregasset, armisque ac caeteris ad usum necessariis rebus instructos, per Frisiam ad locum destinatum pergere jussisset, Trasco dux Abodritorum in emporio *Reric*, ab hominibus Godfridi per dolum interfactus est. Sed imperator postquam locum civitati construendæ fuerat exploratus, Egbertum comitem huic negotio exsequendo præficiens, Albim trajicere, et locum jussit occupare. Est autem locus super ripam Sturiæ fluminis vocabulo Eselsfelth : et occupatus est ab Egberto et comitibus Saxonis, circa idus Martias (anni scilicet sequentis) et muniri cœptus ». Populonium civitas erat Pontificiæ ditionis ex donatione Carolina. Civitas a Mauris capta alia non potest esse quam *Mariana vel Nebium*, quæ temporibus Caroli Magni solæ erant episcopales in Corsica.

## LEONIS III ANNUS 15. — CHRISTI 810.

**1. Nicophori imperatoris impietas et crudelitas.**  
 — Sequitur Redemptoris annus octingentesimus decimus, Indictione tertia inchoala, quo Nicophorus imp. persecutionem in monachos damnantes hæresim Mœchianorum prosequens, in alios etiam convertit tyrannidem, de qua Theophanes, qui præsens ista spectabat, postquam diras et recens adinventas exactiones recensuit, hæc ait: « Denique militares principes more servorum uti episcopis et inferioris ordinis clericis jussit. Adituris episcopia et monasteria tributum imposuit persolvendum. Aurea et argentea Ecclesiae vasa improbabat, eademque licet sacrata pro communibus habebat, illud Judæ de unguento exhibito Domino usurpans<sup>1</sup>: Ut quid perditio ista? » Ait idem Theophanes ipsum deridere consueisse omnem Christianum proximum diligentem.

2. Sed unde (quis dieet) tanta impietas homini, in quo nec vestigium quidem Christianæ pietatis incesset? Possumus id quidem satis intelligere ex iis, quæ idem Theophanes hoc pariter anno tradit: ipsum fuisse nimirum studiosissimum Manichæorum, de quibus hæc idem ait: « Manichæorum, qui nunc Pauliciani et Atingani dicuntur, qui que in Phrygia et Lycaonia constituti, confines ejus habebantur, amicus ferventissimus erat, responsis eorum semper et immolationibus congratulatus. In quibus et cum Bardanius patricius contra eum insurrexit, his advocatis, hunc molitionibus eorum subegit. Taurum quippe in loco quodam, ferreo palo cornibus alligans, ad terram incurvatum, sic dum mugiret et volutaretur, occidi fecit, hujusque vestem (testem, resten) in mola versa vice molens, et incantationibus usus, victoriam tulit, permittente Deo propter multitudinem peccatorum nostrorum. Isti locum sub imperio ejus adepti sunt intrepide conversandi; unde multi seniorum nefandis eorum corrupti sunt sectis ». Hæc Theophanes. Quod igitur occulte Manichæus laveret Manichæis, non potuit non odisse magnopere Christianos et eleemosynas facientes,

secundum ipsorum impietatem, suo loco superius enarratam.

3. Quam autem fuerit impius iste sævissimus hostis Christianorum, vel ex hoc disce, quod hoc ipso anno nono ejus imperii diro suppicio complures necavit Christianos, quos uti martyrio coronatos, ipsorum sanguine et vielicibus laureis dictata illa Ecclesia, anniversaria die celebrat, hocque elogio ipsi Graeci in Menologio eorum agunt natalem diem vicesima tertia mensis Julii: « Commemoratio eorum, qui sunt in Bulgaria interfecti sub Nicophoro et Staurilio imperatoribus, anno nono imperii Nicophori, quorum alii lethalibus plagis acceptis, cum Christum negare non paterentur, multiplicibus et acerbissimis tormentis subiecti, e vita discesserunt; aliqui ense obtruncati, alii funibus vineti et suffocati, alii sagittis confossi, alii denique carceribus et fame consumpti expirarunt et corona martyrii donati sunt ». Hæc Graeci. De his etiam eadem omnes Latini agunt in Martyrologio, ubi hos a Nicophoro cæsos tradunt, licet Bulgaris alii tribuant. Fuisse quidem ipsum addictum sectæ Manichæorum, Theodorus Studita hujus temporis scriptor testatur in Platone, sed et fuisse Iconomachis, idem qui supra Theophanes habet. Tot habuit capita cornuta monstrum unum, quorum singulis dire infestavit Ecclesiam.

**4. Sergii instaurantis Manichæorum hæresim primordia et progressus.** — At quoniam innovatam hæresim Manichæorum rursum in Oriente sub Constantino Heraclii nepote superius pro ratione temporum sumus prosecuti ex Luca Siculo, qui de his scripsit historiam ad archiepiscopum Bulgarorum: hic apposite reliqua prosequamur, quæ non hoc tempore solum ab iisdem nefariis fieri contigerunt, sed ab Irene imperio usque Michaeli et ejus successorem Leonem annis tredecim. Sic enim ait, de Sergio instituens narrationem, qui eamdem hæresim Paulicianorum collapsam restituit: « Nec longum, inquit, tempus abiit, cum exortus est alter veritatis inimicus ex locis Tiliae civitati vicinis. Est enim in illo tractu Arnia di-

<sup>1</sup> Matth. xxvi.

etus, in eoque vico Drynus quidam tunc erat, cuius filius fuit Sergius, ille diaboli maximus propagulator : Sergius qui multos ex ovibus lupos fecit et per eos Christi ovilia dissipavit : Sergius acer ipse sub ovina pelle lupus, virtutum fraudulentus simulator, quique hac arte plurimis fucum faciebat : Sergius Crucis Christi hostis, os impietatis in Christi matrem, sanctosque contumeliosus : Sergius Christi Apostolorum adversarius, qui et Prophetas odio habuit, et a divinis litteris versus ad fabulas et mendacia se convertit : Sergius Christi osor, Ecclesiae perduellis, qui Dei Filium conculeavit, et sanguinem Testamenti pollutum duxit, et Spiritui gratiae contumeliam fecit : Sergius, qui Paraclitum se esse mentiens, lucidam stellam se esse jactabat. Et quid diuinis immoror, nec paucis concludo ? At enim opinor, nec ætas omnis ejus nequitias commemoranti sufficeret.

5. « Hie itaque Sergius juvenilibus adhuc annis Manichææ cuidam feminæ adhærens, in fraudem ab illa erroremque perductus, præcursor factus est Antichristi. Ita nimurum conveniebat, turpissimæ secte ministros, vel ex Sarracenis genus ducere, vel ex servis, alias ex scortis nasci, alias ex feminiis fœdo errore seduci. At ne cui forte videar immerito illum accusare, res ejus exsequar sigillatim, primumque exponam, qua ratione miser in hanc hæresim lapsus sit : deinde ex ipsiusmet verbis ostendam qualis sit, aut potius qualis fuerit infelissimus. Hie igitur cum juvenis adhuc esset, ut dixi, in feminam quandam casu incidit moribus infamem, secta Manichæam. Illa vero diaboli sectatrix, ut caflida erat ac subdola, sic juvenem allocuta :

« Audio, domine Sergi, te litterarum scientia et eruditione præstantem esse, ac bonum præterea virum usquequaque. Dic ergo mihi, eur sacra Evangelia non legis ? Quibus ille verbis illectus, nec occultum potius intuens nequitiae venenum, quod latebat, ita respondit : Nobis ista legere non licet, sed sacerdotibus duntaxat. At illa : Non ita est, inquit, ut putas ; nec enim personarum est acceptio apud Deum<sup>4</sup> : omnes siquidem homines vult salvos fieri Dominus, et ad agnitionem veritatis venire. At sacerdotes vestri, quoniam Dei verbum adulterant et mysteria oculunt, que in Evangelii continentur, idecirco vobis audientibus omnia non legunt, quæ scripta sunt, sed quædam legunt, quædam omittunt, ne possitis pervenire ad agnitionem veritatis. Scriptum enim in illis est, quod in illa die quidam dicent<sup>2</sup> : Domine, Domine, nonne in nomine tuo dæmonia ejecimus et virtutes multas fecimus ? et respondens rex dicit illis Amen, amen dico vobis, non novi vos. Scrutare et vide, num ita scriptum sit. Quosnam ergo istos esse putas, quibus Dominus dicit : Non novi vos ?

6. « Ad hæc stupidissimus homo, cum imperitus et rufus esset, hæsitans facebat. Et nobis

quidem, inquit, Evangelici dicti sententiam in promptu fuerit in hunc modum exponere : quidam sunt hodieque, qui Christianam vitam colunt, et pie vivere videntur; cæterum incantamentis quibusdam et dæmones expellere et morbos curare consueverunt, sicut olim<sup>1</sup> Scævæ filii, et qui dicebantur exorcistæ, qui quidem (ut in Actis est Apostolorum) a dæmonibus obsessos adjurabant his verbis : Adjuramus vos per Christum, quem Paulus prædicat: exite ab hominibus his. Dæmones autem, Christi nomine auditio, trepidi fugabantur. Hoc ipsum nunc plurimi faciunt, non animadvertisentes se hujusmodi artibus salutis suæ jacturam facere. Clamabunt igitur in illa die<sup>2</sup> : Domine, Domine, nonne in nomine tuo dæmonia ejecimus, et virtutes multas fecimus ? Et respondebit Dominus : Amen, amen dico vobis, non novi vos. Sunt et alii porro, qui monasticam vitam et inculpatam vitæ formam suscepunt, sed ignavia et imperitia sua in errores prolapsi sunt; ideoque cælorum regnum minime consequentur. His ne quid in illa die ab justo judice ipsis debeatur, conceduntur hic dona curationum, ut quando vociferabuntur : Domine, Domine, nonne in nomine tuo virtutes multas fecimus ? audient pariter : Amice, non facio tibi injuriam, accepisti quæ tua erant in vita tua, nunc tolle quod tuum est et vade.

7. « Enimvero hæc, aut similitia ignorans Sergius, Evangelii codicem evolvit, et verba nactus, que intellex illa pronuntiarat : Dic, quæso, ait, de quibus haec Dominus dicit ? Illa autem tum quidem nihil respondit, sed pergens ipsa percontari : Tu vero, inquit, de quibusnam illud a Domino diculum esse censes<sup>3</sup> : Multi ab Oriente et Occidente venient et recumbent cum Abraham, Isaïe et Jacob in regno cælorum ; filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores ? Quinam hi sunt filii regni ? Ille vero cum dicere nesciret, hos Israelitas esse, quorum adoptio propria fuerat et cultus et promissio, quos Christus ipse filios vocat, cum Chanañæa dicit<sup>4</sup> : Non est bonum sumere panem filiorum, qui propterea ejecti sunt, quia ipsum cruci affixerunt. Hæc, inquam, respondere nesciens infelix Sergius, et mænadæ illam salutis suæ ducem se nactum ratus, sollicite cœpit de his omnibus interrogare. Tum vero præclara exitii magistra, eujus os sepulcri patentis instar erat, aperte ausa est adversus sanctos debacchari ; filii regni, ait, sancti tui sunt, qui et dæmones pellunt, et hominum sapientiam infirmitates, quos tu tanquam deos colis, relieto Domino vivente, immortalis, quibus utique die illa justus Judex dicit : Nunquam novi vos ».

Videant Novatores et recognoscant snum ipsorum catechistam diabolum, qui eadem quæ ipsos docuit Sergium per Manichæam, et erubescant suam ipsorum intuentes originem, et auctoritem a quo didicerint impiam Hagiomachiam,

<sup>1</sup> Tim. II. — <sup>2</sup> Math. VII. — <sup>3</sup> Math. VIII. — <sup>4</sup> Math. XV.

quam eodem ferme ordine, et verborum serie et magisterio alios ipsi docent. Sed et intellige quae pariat monstra, credere quibuscumque absque delecul personis etiam laicis divinam Scripturam: et quam procul absit a Catholicæ Ecclesie moribus, ut aliis quam sacris theologis divina Scriptura committeretur legenda. Sed cœpla prosequamur. Pergit anctor:

8. « Eodemque filo singula perecurrentes Evangelii verba, et cujusque vocis sensum, prout capere illum videbat, mirifice depravans, brevi aptum reddidit diaboli instrumentum, dirumque et ipsa contra humanum genus telum exacoit, quale ante illud tempus nullum fuerat. Qui enim hanc præcesserunt, tametsi propter grave intemperantiae cœnum, fœdaque facinorum inquinamenta, et imprias in Deum voces, malitia præcipui et insignes erant: attamen fugiendi hominibus et abominandi passum judicabantur, quo siebat, ut pauci ab eis in fraudem pertraherentur. Hic vero rejectis omnibus illorum flagitiis ac libidinibus, blasphemias velut salubria dogmata complexus, virtutes non-nullas callide simulabat, pietatisque specie velut ovina pelle lupum tegens, pietatis autem abnegans virtutem, iis qui ipsum non norant, certissimus salutis duxor videbatur. Emulabatur enim virtutem improbitas, non secus ac lolum pro tritico conseri et haberi vult. Atque his illi artibus ac fuco fallunt et percussunt instabiles: quod utinam a tam perniciosa fraude fucosque eruamur omnes precibus ac patrocinio immaculate sanctissimæ Dominæ nostræ propriæ veræque Deiparæ et semper Virginis Mariæ sanctorumque omnium. Illi enim, quoad extremam ad perniciem miseros homines pertraxerint, nunquam eis illud magnum mysterium suum offerunt, quod est Dei abnegatio.

9. « Edactus ergo ab exitiosa femina diaboli prægnator Sergius, cum heresim altius imbibisset, crederetque omnes homines, qui sinceram et illibatam Christianorum fidem nostram ac pietatem colunt, in pernicie, versari, zelo satanico insurgit, et novus præco sit erroris, cognomentumque assumens<sup>1</sup> Tychici, cuius nomen est celebre in Epistolis Pauli, Pauli discipulum se vulgo jactavit, et ab eo missum ad prædicandum non Dei verbum, sed hæresim perniciosa. Haque civitates singulas regionesque in quibus Apostolus veritatis verbum ante octingentos plus minus annos promulgarat, impigre circumcursans, multos ab Orthodoxa fide avertit et diabolo adjunxit. Quod ipsem in quadam Epistola gloriatur his verbis: Ab Oriente, inquit, usque ad Oceasum, a Boreia ad Austrum cucurri, nuntians Evangelium Christi, genibus meis laborans. Triginta enim et quatuor annorum spatio ab Irene Augustæ imperio usque ad Theophilum imperatorem persistens, contulit illam, quæ etiamnum obtinet, defectionem, quam Paulus Apostolus<sup>2</sup> Thessalonicensibus prædixerat, quaque

iste magnam Christi Ecclesiæ partem graviter afflixit.

10. « Alios siquidem hujusce vitæ commodis et facultatibus privavit, sive illos spolians bonis et ante diem perimens, alios etiam eterna spe ac jure dejecit, dum nefariis ejus ritibus obsequuntur: multos ille conjuges dissocians, eorum thoros discipulis suis inquinandos objicit: multos infantes ab uberibus matris rapiens per discipulos suos partim occidit, partim a genitoribus, Deoque vivente, qui suo eos sanguine redemit, abducens vendidit Agarenis formosos adolescentes, adolescentulas unigenitas a parentibus sejungens Barbarorum addixit servituli; multos fratres et sorores, consanguineosque et amicos separans, propriisque sedibus exturbans, in remotas oras ablegavit; quorum gemitus et lamenta cœli ad usque fornices penetrarunt: monachos complures ac moniales, quæ virginitatem suam Christo devoverant, per discipulos suos corrupit, et a monastica vita revocans a Deo simul alienavit. Multos denique sacerdotes et levitas ab Orthodoxa religione avellens et ex ovi-bus lupos faciens, hominivorus esse docuit. Multos in vinculis et custodiis mori coegit: alios inopes reddidit ex opulentis. Et nunc tantorum malorum auctor et artifex, adorandus scilicet erit ut Paracletus; ejus namque discipuli, cum in ejus nomine vota concipiunt, precari sic solent... Spiritus sancti miserebitur nostri.

11. « Verumtamen tantorum iste malorum causam se esse negabat: Sæpe, inquit, eos monui et hortatus sum, ut a capiendis Romanis desisterent. Ipsi vero mihi non obtemperaverunt. At qui, obsevero, insontem te esse probas? Si enim tibi illi non obtemperabant, cur eum pervicaci populo tibi esse collibuerit, quem regere non posses? cur ad ultimum vitæ tempus cum eis versatus es? Quod si Christi vestigia sequi eos docebas, cur et hoc quoque non docebas, quod Dominus ait<sup>1</sup>: Cum perseguuntur vos in civitate ista, fugite in aliam? Enim vero coarguam te verbis tuis atque convincam. In ea enim Epistola, quam ad Colossenses dedit, hæc ejus sunt verba: Probationem fidei vestrae præscientes, apud vos commemoramus, quod quemadmodum præcedentes Ecclesiæ pastores magistrosque suscepserunt (Constantinum intelligit et reliquos) ita et vos, splendidam facem, et lucidam stellam, salutisque ducem excepistis, juxta id quod scriptum est<sup>2</sup>: Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit.

12. « O ter infelix omnique scelens impietate! Si Pauli discipulus es, cur magistrum non æmularis? ille seipsum omnium peripsema dixit, abortivum et minimum Apostolorum. Tu vero, qui tot mala perpetrasti, nihil unquam recti aut boni egisti, ultra Pharisæum gloriaris. Non legisti quod in sacris litteris prohibatum est<sup>3</sup>: Qui seipsum commendat, nihil est, etiamsi vera dicat? At tu

<sup>1</sup> Ephes. vi. Coloss. iv. 1. Tim. iv. Tit. iii. — <sup>2</sup> 2. Thess. ii.

<sup>1</sup> Matth. v. — <sup>2</sup> Matth. vi. — <sup>3</sup> 2. Cor. x.

porro cum animo tenebricosus sis totus, quare temere lucidam stellam temetipsum, et splendidae facem, et salutis ducem appellabas? qui tot animas ad interitum adegeras atque ipsum corporis Ecclesiae Dei oculum obcecaras. Amens et attonite, qui cæcus eras, quomodo aliis miser dux salutis extitisti? Non illud legisti<sup>1</sup>: Si cæcus cæco duatum præstat, ambo in foveam cadunt? Quoniam vero itli virtutem tuam æmulabuntur, ut dicere possis<sup>2</sup>: Imitatores mei estote, et tenete traditiones quas a me accepistis? En nimirum fidei doctrinæque iuæ fructibus magnam peperisti impietatem.

13. « Discipuli tui priusquam te nossent, oves erant; nunc postquam te norunt, aut a te potius cogniti sunt, in voraces hominum feras conversi sunt. Et post alia pauca: Nemo vos seducat ullo modo. Has vero promissiones habentes a Deo, confidite: nos enim fiduciam habentes in cordibus nostris, scribimus vobis, quoniam imitator et pastor bonus, ut dux corporis Christi et lueerna domus Dei ego sum, et vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi: etsi enim corpore absum, at spiritu sum vobiscum. O veritatis hostis, fili diaboli, omnisque nequitiae architecte: qui talia effari ausus es, æqualem te faciens Deo! Qui enim se exaltat<sup>3</sup>, humiliabitur: et ejus qui se ipsum glorificat, gloria nihil est. Et qui blasphemat<sup>4</sup> in Spiritum sanctum, ei non remittetur, neque in hoc sæculo, neque in futuro.

14. « Rursus prosequitur: Sed hæc dico, Ecclesiam quidem, quæ Corinthi est, condidit Paulus, eam vero, quæ est in Macedonia Silvanus et Titus, quibus verbis Macedoniam appellat cæcum illum, qui Cibossæ erat; Constantinum autem et Simeonem, Silvanum intelligit et Titum: Achaiam vero, inquit, iustravit Timotheus, Achaiæ nomine Manalim designans et Timothei nomine Genesum, qui revera Timotheus. Philippensem Ecclesiam administravit Epaphroditus, ille nimirum ex seerto natus Joseph caprarius, qui reipsa potius Aphronetes; Philippenses vero appellat ejusdem discipulos: Laodicensem Ecclesiam ac præterea Colossemum docuit Tychicus. Itic vero Colossenses quidem vocat Argautas; Ephesios autem eos qui Mopsuestiam, Laodicenses qui Cynas incolunt, seu Caris regionem; hos autem tres unum esse ait, et ab uno Tychico cruditos. Vides quemadmodum sese in Antichristi cathedra magistrum constitutus: atque ut plurimos decipiatur, juxta cujusque Ecclesiarum Christi, quæ in Apostoli Epistolis celebrantur, appellationem, nomina insulse ac stulle locis imponat, quæ multis ante sæculis proprias nuncupationes sortita sunt?

15. « Age vero dic, sycophanta, veritatis impugnator, Paulus Apostolus<sup>5</sup>, qui ab Hierosolymis per circuitum usque in Illyricum docuit, quomodo solam condidit Ecclesiam Corinthiorum? Quod si

Pauli discipuli fuerint, quos commemoras: quandonam ab eo et quo in loco edocti fuerunt, qui octingentis post annis nati sunt? Cur veritatem oppugnas? nec pudet tot gentes fucatis verbis fictisque nominibus decepisse? Cur hominum gloriam dilexisti et non Dei? Quin etiam ab omnibus recipi postulas tanquam Apostolus Christi, et Leoni Montano sie scribis: Tu vero cave tibi, ne fidem dividas inflexibilem. Quam enim habes contra nos accusacionem? Num aliquem circumveni? aut superbe egis? non potes dicere; et si dicas, testimoniū tuum verum non est. Mihi vero absit, ut odio te habeam. Solum oro te, ut quemadmodum Apostolos suscepisti et Prophetas, qui quidem numero sunt quatuor, ita pastores et magistros suscipias, ne feris belluis præda fias. Et alibi rursum ait: Prima fornicatio, quam ex Adamo ducimus, beneficium est. Secunda vero major est fornicatio, de qua dicitur<sup>1</sup>: Qui fornicatur in proprium corpus, peccat. Et pergens: Nos sumus, inquit, Christi corpus. Quod si quis desciscat a traditionibus corporis Christi, hoc est, a meis, peccat, quoniam alia docentes sectatur et sauis sermonibus non credit.

16. « Dic ergo mihi, impietatis defensor: Quomodo beneficium est fornicatio, quæ et ab ipso, qui moechatur, post factum damnatur, et ab universa divinitus inspirata Scriptura pro nihilo ducitur, et penitus profligatur? Qui ausus es et propter intemperantem tuam stupiditatem Domini verba infringere, qui fornicationem ipsam etiam aspectu definis, cum ait<sup>2</sup>: Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam moechatus est eam. Tu vero stabilire, ut inanem hominum gloriam aucuperis, et vilia mancipia incontinentesque homines tibi devincias, nullam aliam fornicationem esse confirmans, quam quis a te doctrinaque tua desciverit. Quibus ergo habenda est fides? iisne qui a veritate ducuntur, an iis qui a te plano et fallaci veritatis inimico? Hæc itaque pauca de multis ejus impie dictis collecta hoc loco protulimus ad ejus reprehensionem ac discipulorum ejus, ut pravus ipsius cordis thesaurus patefiat omnibus et innotescat. Ex abundantia quippe cordis os loquitur.

17. « Cæterum nemo sibi persuadeat aliam haeresim fuisse, quam Sergius docuit, ab ea, quam Manes invexit: una enim eademque fuit. Quo vero tempore docere coepit hic Sergius, cum multos sibi discipulos cooptare studeret, et ab Ecclesia Christi quosque passim abducere, bis terque in faciem restitit Baanæ spurio discipulo suo et symystæ, fictaque pietatis imagine reprehendere illum coram universis auditoribus aggressus est, non fidei nomine, sed propter immania et nefanda ipsius facinora. At Baanes contra, Sergio resistens: Tu nuper, aiebat, exortus, et neminem doctorum nostrorum vidisti, cum nullo versatus es. Ego autem domini Epaphroditi sum discipulus; et sicut

<sup>1</sup> Cor. x. — <sup>2</sup> Matth. xv. — <sup>3</sup> 1. Cor. xi. — <sup>4</sup> Matth. xviii. — <sup>5</sup> Matth. xii.

<sup>1</sup> 1. Cor. vi. — <sup>2</sup> Matth. v.

ab initio tradidit mihi, sic doceo. Verum enim vero Sergius fœdam hominis colluviem, quam dociebat, detestans, palamque illam incessens, hæresim in duas partes discidit; eosque, qui Baanæ studebant, Baanitas appellavit, ut ille contra Sergios, Sergii hujus sectatores. Post obitum deinde Sergii non ferentes ejus discipuli suam ipsorum ignominiam et probra, quibus passim ab omnibus onerabantur, Baanitis violentas manus intulerunt, ut eorum ab se convicia abstigerent ac delerent. Tum ex Sergii comperegrinorum numero, Theodotus quidam hoc spectaculo indignatus: Nihil vobis, ait, et hominibus istis: omnes enim, quoad prodidit magisler noster, unam fidem colebamus, atque ita a cæde facienda destiterunt ». Haec auctor usque ad tempus Michaelis, qui successit post annum sequentem Nicephoro. Quæ autem statuerit idem Michael adversus hujusmodi nebulones, tradens omnes credi: suo loco dicturi sumus.

Vidisti quos audire solitus, quibus auscultare, et quorum consilia capessere consueverit perditissimus Nicephorus imperator, ut mirum non sit, si talis fuerit, quales nunquam tuerunt omnium scelestissimi principes; etsi expers ipse fuit communicationis Ecclesiae Romanæ, qui Manichæis inhærens erat. Sed quas ex tali semine fruges tandem messuerit, suo loco jam proxime dicturi sumus, anno nimirum sequenti.

**18. Venetiarum urbs reddita Nicophori imperatori, unde fœdus cum Carolo Magno.** — Quod ad res Occidentales attinet: « Hoc anno (habent veteres Annales Francorum a Pithœo editi) veniente legato Constantinopoli, Carolus Magnus Nicephoro imp. Venetiam reddidit ». Haec autem ibi summatim perstricta: ut facilius percipientur, altius est repetenda narratio ex iis, quæ in Vita ejusdem Caroli magni imp. ab auctore ejus sæculi per annos singulos digesta leguntur, atque in primis quæ habentur anno Redemptoris octingentesimo sexto, quod cum Carolus subegisset suo imperio Dalmatiam et alias circumpositas regiones, a Nicephoro imperatore Constantinopoli classis missa est ad recuperandam ipsam Dalmatiam. Sed frustra: nam nihil perfecit: quæ cum continuerit se Venetiis, sequenti anno pace facta cum Pipino Italæ rege, Constantinopolim rediit. Post biennium vero, anno nimirum Redemptoris octingentesimo nono, cum iterum Constantinopoli classis in Dalmatiam missa tentasset expugnationem Comaclii insulæ, a præsidialibus militibus male habita, Venetias redire compulsa est. Cum vero ejusdem classis dux Paulus interim pacem tentaret cum Pipino Italæ rege, adversos sentit Venetorum duces Guillarium et Beatum, ejus conatus impedientes eidemque insidiantes: quamobrem inde discessit. Cujus secleris ulti surrexit Pipinus, qui et corundem ductum Venetorum defectione incitatus, Venetiam ipsam bello terra marique statuit appetere. Factusque voti compos est, ut ex insperato Venetiam subigeret, cosdemque duces in deditioinem acciperet. Post

hæc autem contigit quod dictum est; nempe ut legationibus intercurrentibus firmata pace inter Nicophorum et Carolum Magnum imperatores, idem Carolus Venetiam ipsi reddiderit: quod quidem hoc anno cœptum, sequenti vero impletum, iidem Annates docent, cum alioqui non desierint iidem impp. legationum internuntio inter se mutuo stabili concordiam.

19. Hæc sunt, quæ usque ad annum sequentem octingentesimum undecimum inter Carolum Magnum, Nicophorum impp. atque Venetos transacta sunt, eademque ex scriptoribus (ut dictum est) ejus temporis in lucem prodita, ex quibus invenias, in quo de rebus Venetis recentiores historicos erroris arguas et emendes. His addimus ea, quæ Eginhardus hujus etiam temporis auctor, qui fuit Carolo Magno a secretis, in eamdem sententiam habet; nimirum Carolum Magnum redegisse sub tributo Istriam, Liburniam atque Dalmatiam, exceptis maritimis civitatibus, « quas, inquit, ob amicitiam et junctum cum eo fœdus, Constantinopolitanum imperatore habere permisit ». Et inferius de concordia inita cum Nicophoro et successoribus impp. firmiter conservata habet ista: « Imperatores etiam Constantinopolitani, Nicephorus, Michael et Leo, ulti amicitiam et societatem ejus expertes, complures ad eum misere legatos, cum quibus tamen propter susceptum a se imperatoris nomen, et ob hoc quasi qui imperium eis eripere vellet, valde suspectum, firmissimum fœdus statuit, ut nulla inter partes cuiuslibet scandali remaneret occasio ». Haec tenus Eginhardus.

Pro pace confirmanda tunc misit Nicephorus imperator Arsacium ad Pipinum Italæ regem, sed eo jam proxime ex hac vita sublato, Carolus ipse imperator eamdem legationem suscepit, pacemque rogatam concessit, hasque litteras ad Nicophorum Augustum conscripsit, quæ inter litteras Alcuini, utpote ab ipso Caroli nomine conscriptæ, habentur hoc titulo prænotatae:

« Epistola nona nomine Caroli Magni ad Nicophorum imp. Constantinopolitanum<sup>1</sup>.

« Cum in omni humanæ actionis initio Domini sit auxilium invocandum, maxime in hoc quod modo inter nos, Deo mediante, agitur negotio, Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi omnimodo sunt imploranda suffragia, ut qui nomine illius signati sumus, et in dispensatione Passionis ejus ab aeterno mortis periculo nos redemptos esse confidimus, ea quæ ipso inspirante inchoauimus, ad honestum et utilem perfectionis terminum perducere mereamur, in cuius nomine atque honore legatum fraternitatis tuæ, quem ab bona recordationis filium nostrum Pipinum regem misisti, Arsacium scilicet gloriosum spatharium ad nos cum verbis et litteris..... tuae benigne atque honorifice suscepimus. Et quamvis ad nos missus non fuisset, veluti ad nos missum, adhibita diligentि